da Mulher do Paraná, que dispõe sobre o repasse de recursos do Fundo Estadual dos 
Direitos da Mulher – FEDIM, na modalidade fundo a fundo, para Aquisição de Veículo – 
Qualificação da Atuação dos Organismos de Políticas para Mulheres Municipais (OPMs) 
– CAPITAL, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), destinados exclusivamente 

à aquisição de veículo novo, conforme normativas estaduais vigentes.
Art. 3°–Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ampére-PR, 24 de fevereiro de 2026.

Rosana Rodrigues Tavares
Presidente do CMDM

[...]

Ampére/PR, no âmbito da Deliberação nº 007/2026 do Conselho Estadual dos Direitos da 
Mulher do Paraná, que dispõe sobre o repasse de recursos do Fundo Estadual dos Direitos 
da Mulher – FEDIM, na modalidade fundo a fundo, para Estruturação da Gestão e da 
Rede de Proteção e Defesa dos Direitos da Mulher – CUSTEIO, no valor de R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais), destinados à execução de ações voltadas ao fortalecimento da 
política pública para mulheres no âmbito municipal, conforme Plano de Ação aprovado.
Art. 3°–Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ampére-PR, 24 de fevereiro de 2026.

Rosana Rodrigues Tavares
Presidente do CMDM

Cod460988
EXTRATO DE DIÁRIA
Lei n°2235/2024

Servidor: ELISSANDRO MARCOS DELANI 
Matricula: 2365
Quantidade: 01 (uma) diária.
Valor Total: 367,40 (trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos).
conforme cronograma abaixo:
Destino/Local: CURITIBA - PR
Motivo: transporte de paciente
Data e hora de saída: 23/02/26 às 22:00
Data e hora de retorno: 24/02/26 às 23:00
Veículo: SER7I93
BRUNA LUQUINI MAZZUCO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Cod460939
EXTRATO DE DIÁRIA
Lei n°2235/2024

Servidor: Octavio Mazzuco
Matricula: 1693 
Quantidade: 01 (uma) diária.
Valor Total: 367,40 (trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos).
conforme cronograma abaixo:
Destino/Local: GUARAPUAVA - PR
Motivo: Transporte de pacientes
Data e hora de saída: 24/02/2026 às 04:00
Data e hora de retorno: 25/02/2026 às 05:00
Veiculo: TAU4J15
BRUNA LUQUINI MAZZUCO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

[...]

Contratação de empresa especializada para capacitação de servidores 
através de curso sobre a reforma tributária e temas previdenciários a ser realizado no 
Município de Francisco Beltrão, Paraná, para atender as necessidades do Município de 
Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.
DO VALOR: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24 de maio de 2026.
FORO: Comarca de Salto do Lontra – Paraná.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 24 de fevereiro de 2026
JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Cod460959
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

3º. QUADRIMESTRE 2025

[...]

TOTAL DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS A PAGAR 20.292.616,90

Os Restos a pagar processados e não processados pelo setor de Finanças conforme 
anexo V Demonstrativo de Restos a pagar do Relatório de Gestão Fiscal em 3º. 
Quadrimestre de 2025 soma a importância de R$ 20.292.616,90 (vinte milhões, duzentos 
e noventa e dois mil, seiscentos e dezesseis reais e noventa centavos).
Despesas realizadas e não liquidadas no período do 3º. Quadrimestre de 2025 foi 
contabilizado pelo Setor de Finanças conforme anexo II da LRF, Artigo 55, inciso I, Alínea 
“b” do Relatório de Gestão Fiscal tendo em disponibilidade liquida (antes das inscrições 
em restos a pagar não processado do exercício) no valor de R$ 15.133.279,09 (quinze 
milhões, cento e trinta e três mil, duzentos e setenta e nove reais e nove centavos).
“4 não inscritas por falta de disponibilidade de caixa e cujos empenhos foram cancelados”;
Não houve qualquer movimentação.
“(C) do cumprimento do disposto no inciso II e na alínea b do inciso IV do artigo 38”.
O artigo 38 da Lei Nº.